ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA DO 43.º ANIVERSÁRIO DA

ELEVAÇÃO DA PRAIA DA VITÓRIA A CIDADE

Excelentíssimo Senhor Presidente do Governo Regional dos Açores,

Exma. Senhora Presidente da Câmara Municipal da Praia da Vitória,

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal da Praia da Vitória,

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Exma. Senhora Vereadora da Câmara Municipal de Angra do

Heroísmo,

Exmos. Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Praia da Vitória

e demais autarcas,

Ilustríssimo Cónego,

Exmo. Senhor Comandante da Zona Aérea dos Açores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Exmo. Senhor Professor Doutor Eduardo Ferraz da Rosa, orador

convidado,

Demais autoridades civis, militares e académicas,

Ilustres convidados, minhas senhoras e meus senhores, praienses

É com honra e orgulho que me dirijo a todos vós, neste dia tão especial

para a Praia da Vitória. Agradeço, por isso, o convite que me foi dirigido

para estar presente nesta sessão solene, neste belo Salão Nobre.

Em dia de aniversário, gostaria de saudar calorosamente a Senhora

Presidente da Câmara Municipal e o Senhor Presidente da Assembleia

Municipal, cumprimentando, nas suas pessoas, todos os elementos que

constituem ambos órgãos autárquicos, bem como todos os praienses.

Nesta data, gostaria igualmente de enaltecer o papel fundamental das

associações e organizações locais que, através do seu trabalho

incansável, muito contribuem para o desenvolvimento da Praia da

Vitória, das suas freguesias e da sua comunidade.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Em nome da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

presto-lhes a minha homenagem estendendo-a a todos aqueles que serão

homenageados nesta sessão.

O projeto de Decreto Legislativo Regional de elevação da Praia da

Vitória a cidade foi aprovado, no Parlamento Regional, a 5 de junho de

1981, e promulgado, pelo então designado Ministro da República para

os Açores, a 20 de junho desse mesmo ano.

A identificação de uma identidade local e o reconhecimento do valor

histórico, cultural e económico, foram fatores que contribuíram

fortemente para a elevação da vila da Praia da Vitória a cidade.

Recordando as palavras de Vitorino Nemésio, filho desta terra: "Sou

movimento e terra delineada, / Impulso e sal de polo a polo. / Quando

penso no mar, o mar regressa / A certa forma que só teve em mim".

Esta passagem de Nemésio diz muito sobre a Praia da Vitória e a

profunda ligação que este povo tem ao Mar.

A sua emblemática Baía não é apenas uma extraordinária obra da Mãe

Natureza, mas o coração pulsante desta cidade. O mar é um símbolo

vivo da identidade e história da Praia da Vitória.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Na sombra da Serra do Facho, que vigia a baía como guardiã, os

praienses encontram não apenas sustento, mas inspiração.

Desde tempos imemoriais, as águas desta baía têm sido lugar de

trabalho árduo e dedicação, servindo ao mesmo tempo de porta de

entrada e de porto de abrigo para todos aqueles que aqui chegam.

Hoje, olhando para esta baía, vemos não apenas um porto seguro para

barcos e navios, mas um símbolo de resiliência e de perseverança.

É aqui que a história da Praia da Vitória se entrelaça com as marés do

tempo e se vislumbra as enormes possibilidades e potencialidades que

essa relação com o mar a todos desafia.

Minhas senhoras e meus senhores,

Hoje, ao celebrarmos o aniversário desta cidade, testemunhamos não

apenas um momento de festa e de alegria, mas também uma

oportunidade para fazermos uma reflexão profunda sobre o significado

dos 43 anos que hoje comemoramos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

É um momento oportuno para olharmos para o passado que foi trilhado

até aqui e perspetivarmos o futuro que há por construir.

Um futuro que depende, em grande medida, da capacidade de unir

forças e de trabalhar em conjunto, sobretudo, se tivermos presente os

constrangimentos de um passado não muito longínquo.

Minhas senhoras e meus senhores,

Tenho exercido a Presidência da Assembleia com a prioridade de estar

mais próximo das pessoas, das instituições, das freguesias e dos

diversos concelhos da nossa Região.

Esta orientação, além de me permitir cumprir o propósito de aproximar

o Parlamento das pessoas, permite-me, também, estar ao lado do poder

local. Não só para o saudar e enaltecer o seu papel no desenvolvimento

dos Açores, mas sobretudo para incentivar os nossos autarcas a

cumprirem essa missão.

E faço-o porque acredito firmemente na importância de uma maior

aproximação e articulação entre os poderes regional e autárquico.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Aliás, no meu entendimento, é no reforço dessa cooperação que residem

muitas das soluções para grande parte dos desafios em termos de

desenvolvimento contínuo e sustentável.

Essa cooperação não só otimiza recursos, como também potencia

resultados, permitindo-nos enfrentar desafios comuns de forma mais

eficaz e aproveitar as oportunidades que surgem.

Ao falar em oportunidades, não podemos deixar de lado uma parte

crucial da nossa comunidade: os nossos jovens.

Gostaria, por isso, de deixar uma palavra especial aos jovens: a Praia da

Vitória e os Açores precisam de vocês!

A vossa energia, as vossas ideias inovadoras e a vossa participação ativa

são determinantes para garantir uma Praia mais dinâmica e mais

próspera.

E contar convosco, jovens, é também estar ciente das vossas

necessidades e aspirações. Sabemos que para que possam desenvolver

todo o vosso potencial, são necessárias condições adequadas.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Isso significa melhores salários, oportunidades de emprego justas e

dignas, acesso a formação contínua e um ambiente que vos permita

crescer.

Sim, eu acredito que isso é possível aqui, na Praia e em todas as nossas

ilhas!

O futuro e a coesão social, económica e territorial dos Açores, alicerce

do nosso projeto autonómico, exigem que coloquemos no centro das

nossas prioridades a fixação e captação dos nossos jovens.

Neste dia de celebração, elevamos não apenas os feitos passados, mas

renovamos também a esperança num futuro promissor.

Que continuemos a trabalhar juntos, com determinação e esperança,

para que a Praia da Vitória continue a ser uma cidade de que todos nos

orgulhamos.

Parabéns à Praia da Vitória!